repetendo, facta legatione apud Viennam Gallie
urbem obiit.

16 sl6. His temporibus Hildricus in regno Franco-
rum conslituitur ; de quo Pipinus adhuc dux legatos
ad Zachariam papam direxit, interrogans eum, si ita

manere deberent reges Francorum, cum pene nul-

lius potestatis essent, sed solo nomine contenti.

Quibus legalis Romanus pontifex respondit, illum

debere regem vocari et esse , qui rem publicam re-

geret. Delonso igitur rege Hildrico et in monasterio

relruso, Fraiici Pipinum regem super se staluunt.
Hic lebellantes sibi subegit, Giiphonemque fratrem

suum, Tliassilonem quoqiie ex sorore nepolem, qup-
rum allerum Austrasiorum, alterum Bajoariorum

, duces inslituil (171). Denique Zacharia Romauo

pontilice defunclo, beatus Slephanus succedit, qui

persecutione Haistulfi in Franciain venit, ubiegro-

A tavit usque ad mortem (172), et in ecclesia sancti

Dionisii antealtare ipsius martiris pristinani salu-

lem recepit visilalione et allocutione ejusdem, etpro
benediclione pastoraliet ob testimonium rei geste

posferis demonstrandi claves et pallium apostolice"

dignilatis inibi reliquit, unxiique (175) in reges
Francorum florentissimum regem Pipinum et duos

filios ejus Karolum et Karlomagnum. Sed et Berlra-'

dam, conjugem ipsius incliti regis Pipini, indutam
cicladibus regiis , gratia septiformis spiritusin Dei
nomine consignavit, alque Francorum prpceres apo-
stolica benedictione sanctificans , auctorilate beati

Pctri sibi a Doniino tradita obligavit, et pbtestatus

estutnunquam de altera stirpe per succedenlium

temporum curricula ipsi vel quique ex eoruffi pro-

pagine orti regem super se presumant aliquo modo

constiluere, nisi de eorum jiropagine. [Gestd pont.-
Rom.] Tunc gloriosiis rex Pipinus congregans pro-
ceres regie potestalis , eosque tanti patris ammo-

nitione imbuens, statuit ctim eis , que Christb fa-

venle una cum eodem papa decreverat perficere.
Tunc Francorum'consilio d.irexit missos Haistulfo

i nequissimo Langobardorum regi, ut pacifice ablala

reslitueret ecclesiis. Sed nequara Haistulfus omnia

facerc renuit.
17 cl7. Cernens vero Pipinus, quod atrocissiwii

'< Haistulfi nequaquam valeret saxeum cor emollire,
i premisitantesuum occursum aliqtios ex suis proceri- ,
1 bus ad custodiendas Francorum clausas. Quod au-

_ diens protervus Haistulfus , super eosrepente irruit
i cum suis exercilibus ; sed Dei bonitas Francis con-
i tulit victoriam, ita ut ipse Haistulfus fugam arripe-
t rel et absque armis pre limore Francorum in Papia
i civilate s.e recluderet. Quam Pipinus obsidens et
t multum constringens , atrocissimus Haistulfus ve-
J niam postulans, omnimodis professusest se reddi-

turum civitates. Pactoque conlirmalo, recipiendas

ipsas civitales rex Pijinus' consiliarium suum Ful-
s radura abbatem Sancii' Dionisii misit; et coniinuo

i ipse rex cum "suis in Franciam feliciler repedavit.
- JPosthecpestifer Haislulfus quodam in loco vena-

tioni intentus , divino judicio fulmine percussus ,
i atrocissima morte ihteriit. Tinic Desiderius quidam

dux , audiens obisse Haistulfum , ilico aggregans
a jj multiludinem exercituum, auxilio predicti papeFul-
:. radi abbatis sancli Dyonisii, siiper Rachisum , tra-

LI trem prefati Haistulfi regis LangobafdOruffi, arripuit

fasligium. Postea idem beatissimus papa Stepliamis
a Deo annuenlerem jiublicam dilatans, et dominicam

o jjlebem ut bonus pastor ab insidiisiiiimicorumeruit,
li cursumque consummans , Dei vocatione ad viiam

transiit peipetuam. [Epist, syn. Caris.] (175*) Pi-

VABl^E LECTIONES.
514fultadum 1. 2. 515humaldum 1. 2. 516QuomodoPipinus Hildericum fratrem suum a regrio Fran-

covum deposuil et in loco ejus coronatus est. add. 1. 517Quoraodo idem Pipinus diversis ecclesiis multa
jss cis, quee paicr cjus abstulerat, i-eddidit.udd, 1.

NOT.E.

(171VC1.supra.
(172) Cf. Gesta pont. Rom.
(175) Hieccum nolitia coionalionis ajjud Bouqtiet

V,p. 9 coiivcinunt.
(175*)Ap. Balttzell, p. 109.
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pinus autem rex gloriosus dampnationem patris sui
Karoli cognoscens, sinodum apud Liptanas congre-

gaii fecit. Cui prefuit cum sancto Bonifacio legatus

apostolice sedis Georgius nomine. Nam et sinodum

ipsam habemus, et quantumcunque de rebus eccle-

siasticis, quas pater suus abstulerat, prout potuit
ecclesiis reddere curavit. Et quoniam omnes res

ecclesie, a quibus ablate erant, reslaurare propter
contestationem quam cum Gaifero Aquitanorum
duce habebat non prevaluit, precarias fieri ab epi-

scopis exinde petiit, et noiias ac decimas ad restau-
ralionem tectorum , et de unaquaque ecclesia 12

deuarios51Sad casam, cujus res beneficiate, sicut
in libro capitulorum regum habetur, dari conslituit,
nsque dum ipse res ad ecclesiam revenirent. (EISH.
V. Car, c. 3.] Ipse vero gloriosissimus rexPipinus
regnum Francorum rexit nobiliter per 15 annos et
co amplius, Parisiusque morbo aque 519intefcutis
deficiens moftuus est, et in monasterio sancti Dio-
nisii deportatus atque htimatus est.

185a0.Postcujus discessum (cf. EINH./. /.] Franci,
facto generali cdnventu, Karolum Magnum , filium

ejus, super se regem slaluunf; ad quem postmo-
dum sanctus poulifex Adrianus compulsus in Fran-
ciam venit (174), querelam depositurus de injuriis
et pervasione sancte Bomane ecclesie, a Desiderio

Langobardorum rege perpessis. Karolus autem rex
amore et honore beati Petri et reverentia5al sancti

presulis Adriani ductus , expeditionem preparans ,
ipsum Desiderium in civilate Papia obsedit, et cepit (
cum uxOre et uno filio (an. 17&);allerum auteai
filiorum ejus regno expulit, ipsum vero Desiderium

regem in Franciam misit, eumque jussit in ecclesia
sancli Dionisii tonsorari et monachum fieri. Qaod
et factum est, ibique usque ad ullimum vite sue
diem moraius est, sepullusque est ibidem in sini-
stra parte monasterii (175). Interim famosissimus
rex Karolus ad limina apostoloruhi Bomam perrexit.
Prefatus vero Adrianus papa et priOres senatorii
ordinis atque saccr clerus omnisque populus Bo-
manus cum horiore eundem regem exceperunt, in-

super imperatorem esse acclamaverunt et die sancto
pasche (an. 800) consecraverunt. Hoc itaque pera-
cto, cuin suis prospere reversus est in Franciam. Qui
sublimatus 5a»super omnes gentes, quas adjutorio j
et labore Francorum sibi subjecerat, dum moratur

Aquisgrani, Albuinum ducem Francorum atque Nai-
•monem primicerium Wasconumque ducem ad se in

A conclavi evocat. Quibus ait: «Bonum atque rectum

mihi videtur, ut Franci omnes mihi tributa solvant,
uti cetere gentes que subjecte nianent dicioni no-

stre. J Hoe audito , viri sapientes Albuinus afque
Naimoseu alii proceres qui aderant tristes effecti,

regi respondentes dixeruut: nDoniine rex , desine

hoc a Francis querere, quia illorum auxilio et la-

bore regno vicisti omnia. » At rex aliquantisper
commotus ira , ait nullomodo suum velle -aliter

verti, nisi sicut dixerat. At illi ierminum prolon-

gando pelierunt prolixum. Quod et rex cessit. Inte-

rim coiivocaverunt omnes primores regni, eisque
velle regis manifestaverunt. Quiindignati super hac

re moleste acceperunt.
195a3.Tamen a Naimoneduce Waseono etAlbuinp

deliciose bene consulali sunt. Jusserunt enim , ut

omnes Franci prepararent se ad expeditionem 2

annorum, sicque armati ad regem tenderent. Et fa-

ctum est. Eximproviso nuntiidirigunturad regem,

qui nuntient exercitum ascendere contra eum im-

niensum. Quo rex audito, nicnte consleiuialus est,
eo quod minime spatium illi foret congregandi exer-

citum. Quid plura ? Mox Albuinus et alii proceres
524Francorumassuntante Karolum dicentes: f Quid

agis , Karole ? Suscipe tiibutum Francorum; adest

tibi paratum exitiale52S. » Quod ille audiens ait:

<Deliqui; dale consilium, quid agam? —-Mitte, in-

quiuiit, legatos obviam exercitui, et salisfac omni-

bus per emcndationenJ. » Quod et factum est. Post

Q vero Franci aiunt ad regem: € Tui mililes sumus ;
armati quocunque jusseris ibimus. » Sicque cum

Ludovico rege iilio ejus missi sunt in parles WTa-

sconie ; peractoque negocio , cum maxirao tripudio
ad loca projjria sunt reversi. Qui gloriosus rex post

longam regni amministrationem (EINH.V.Kar. c. 50)
fehre simul laterisque dolore fatigatus, 7. postquam
decubuit die, sacra communione percepta, de-

cessit, anno etatis sua372. et ex quo regnare cepe-
ral 47. 5. Kal. Febr. (an. 814) hora diei 3. Qui a

suis ibidem in ecclesia sancte Dei genilricis,

quam funditus edificaverat, conditus aromatibus

humatus est.

20S26.Cui(176)successitin regno filius ejus Ludo-

vicus Pius imjieralor famosissimus, nulli regum sup

D tempore poslponendus. Qui gloriosus imperator tres

filios suos Lolharium, Ludovicum et Pipinum su-

blimando, monarchiam regni eis distribuit. Nam

Lothario imperium Romanorum et aliis duobus par-

VARLE LECTIONES. '.

M8denariis 1. 2. s'~
atque 1. 2. 5aoQuomodo Karloniannus post patris obitum et quomodo apud

Romam imperator effectus sit. add. 1. 5alreverentis 2. s-° sublimatur 1. 2. 323Quomodo Franci cura
Karlomanno rege voluerunt proeliare, et de morte ipsius Karoli. add. I. 524jjreces 1. 52Sextiale 1,
5361. infra unie verba : Qui Loiharius per imperialia novumcaput prdilur, rubrd prmmissa : De discor-
Jia facta inter Ludovicum regem piissimum et filium ejus Lotharium.

SOTM.

(174) Hsecet sequentia falsa esse et fabulis plena,
cuique patet. • ,

(175)Ann.mai. Saugall. SS. I, pag. 75. Corbeiam,
Ann, Leodienses SS. 1Y,p. 13, et Anselmus c. 18,

SS, VII, p. 19S. Leodium exsilii locum dicunt.
(176) Hajc cum veteribus foiitihus in universum

conveniunt, neque tamen ita descripta sunt, ui cer-
tum fontem indicare possimus.
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tes reghi divisit; alque instigante linmani generis A <

inimico, ipsi tres filii ejus, faclione quorundam pra- i
voium hominum, ipsum Ludovieum patrem suum J

iniperatorem dolo capiunl (a... 853), uxpremque ejus (
Judilh et Karolum, utriusque filium, ab eo extrahunt (
et exulant, descrente onini populo, ipsum Ludovi- <
cum imperatorem et ad filjum ejus Lotharium trans- 1
eutile. Ebbo etiam Rernoriim archiepiscopus inter s
eos ad eundem "se eontulit Lotharium. Qui Lotha- J
rius per, imperialia palacia veniens, adduxit secum <
eundem patrem suum usque Suessionis ad mona- J
sterium sancli Medardi. Ibique hortantibus et urgen- i
tibus ceteris episcopis seu primoribus regni, coactus s
nst Ebbo illi imponere publicam penitentiam; unde 1
liimiam et perpetuam ejus incurrit offensam. Inde i
vero plurima pars pfocerum ct populi verterunt se *
iterum ad jaro dictum Ludovicum imperatorera, dese- i

reiUesfiliumejusLothariuin,i'esiiluerunlqueeum in '

imperium (<in.854) apud moiiasteriumsaneti Dioni- i
sii (177). Tandem longo post tempore in concordiam !
remeante patre cum filiis,. ascivit ipse imperator 1
Ludovicus consensu et favore supradictorum lilio-
rum Karolum in regno; cujus exlitit Francorui» j
et Burgundie regnum. .Quamdiu aulem supervixit i

genitor eorum Ludovicus, pacem quoquo 527modp i
visi sunt tenere. Qui gloripsus imperator post lon- i

gam regni amminislrationem viam ingressus est i
universe carnis (an. 840) sepultusque est Mettis ci- i
vitate a fratre sup Drogone ejusdem urbis presule .
jn.monasterio sancti Arnulfi (178). Posl cujus isor- /-. i
tein Franci, facto generali convenlu, filium ejus
Karolum Calvum super se regem statuunt (179). i
Contra quem supradicli fratres iuvidia regni cpm- i

moli, expeditiOnem ex omnibus copiis suorum ex- i
trahunt regnorum, ut .dimicando conlra cum aufe- i
lanl illi regnum.

2152a. Quod Karolus eognoscens, omnes primores
sui evocat regni, super hac re eos consulens. Al

illi junaniffiiter menle virili succensi, inquiunt, noii

posse pati, ut siiiaiit eos ingredi fines suos. Unde

Karolus illis gratias referensj obviam fralribus cum

eispergit.EratautemvigiliaascensioiiisDomiiiinostri

j(180)(fl«.841). Ipsodieadvcnieiue.exercituundique,
qui pene confluxerant quasi hareiiamaris, resident
in parrochia Bemensi. In crastirium exagitanfe "

diabolo in Fontaneola exercitus trium regum, id
est Lotharii, Lucdovici atque Pijiini, speranles fore
exeicitum Karoli hivalidum et ociosum pro sancta

ascensione, subilo eum invadunt. Sed propitio Deo
Franci et reliquus exercilus Karoli virililer dimi-

A cantes-, eos exeipiunt, diuque confligendo pars Ka-

roli viclrix effieitur. Post quiete Kafolus degens ih

regno, et superyiyens ceteros fratres, omnia regna
eorum suo conjunxit iniperip. Qui incomparabili
exislens bonitate et priores et fuluros reges Fran-
corum superavit manificentia ecdesiasiica. Nam
lotius regni sui monasteiia largitafe precipua au-

gendo nmltiplicavit: insuper cenobium saucti Dio-

nisii, ubi ipse corpore requiescit, mirabiliter terris
et diversi generis prnamentis amplificaviti Pro qui-
bus beneficiis ut liberaretur ab infeiis, ductus est
in penarum loca, ut has expavescens a maiis se

subtraheret; et rursuffi pstensus est ei flpriger cam-

pus, «bi requiescunt boni, qualinus magis ac.njagis
in bonis prbficeret, ut tandem illuc pervenire posset.

" Quod quomodo contigerit, ,in gestis ipsius plenius
invcnitur. Qui post gloriosam regni affiministratio-
nem ad subliniium 529

apostoloi'um Iimina pergei.s,
ia ipso itinere. morbo correptus interiit (an.. 877).
Deinde corpusillius sepulture tradilur iii parfochia
Lucdunensi in monasterio scilicet NantoaniS30

(181).
22 531.Dumilaque ibi tumulatus multo tempore

jaceret, visio in mOnasterio sancti Dionisii, statuto
in pago Parisiaco, cuidem monachp Ercherigario
nomine et cuidem clerico sancti Quintini Verman-
densis Alfonis noraine in una nocte apparuit 5!i,
dicens se esse Karolum iffiperatoreffi;ac Calvuin,. et
se illis a Deo palam direclum, ul vpluntas Dei om-

nipotentis filio suo Ludovico regi et iproceribus re-
r gni Francorum panderetur.

25 533,Nam ait displicere Deo sanctisque marti-
ribus Diosiisio Rusfico et Eleulerio et aljis oinriibus,
quod frustretur corpus illius sepultura basilice san-
ctissimi Dionisii,cui libenti dum advixit ariinio que-
cunque valuit tribuere studuit, seu orriamenta, que
nsqueliodie in ipsa reservantur ecclesia , precio
inestimabilia, auro decorata, gemmisque et lapidi-
bus preciosis, seu predia et prepotentes villas._«Ean'

igitur quanlocius et iransferant cprpus meum ad tb-
cutn Sancli Dionisiu Quod filius ,ejus et pfihcipes"
regni audientes, convocalis archiepiscopis ef episco-

L jjis el abbatibus atque precipue sancli Dionisii-ab-
bate Waltero nomine, hpnorifice a loco prime se-

; pulture Nantoani 534 cenobii ad locum deyehunt
s0 saneti Dionisii martiris, dignauter, et ante Sancte

Trinitatis allare lumulant.
> 24535. Huic vero glorioso regi53e successit filius

i ejus Ludovicus 537rex; qui genuitS3S,ivaiiomagnum
> et Ludovicum. [CONT.AIMOISIc. 42.] Kaiiomagniis

genuit Ludovicum C39;cujus diebus natio Danorum

VARL« LECTIONES.
527

quoquel? 2. 52SQuomodo Karolus Calvus regnavit, et de discordia facta inter se et duos fra
tres ejus. acld. 1. Ba9 subimium 2. 63°uantoani 1. 2. 531Quomodo Karolus Calvus post obilum _iuum
cuidam monacho apjiaruit. add. 1. 532aparuit 1?2. 533Yisio mohachi a Karolo Calvo prolala. add
i. 534uantoani 1. 2. ~s~hanc divisionem ipse hisiitui. *}' gloriose rege 1. 537balbus secunda manu

mperscr. 2. ca8 de coucubiha sec. manu adcl, 2. C3S
qui nichil fecit sec. manu add.1.

NOT/E.

(177) Cf. Ann. Bert. h. a.
(178) Cf. Ann. Fuld h. a.
(175) Iterum fabulosa auctor narrat.

(ISO) Legit hic auctor 7. Kal. Junu (pro Jmi),
qtii dtes hoc anno incidebat in ascensionem. BJCQ,.?

(181) Cf. Ann. Bert, a. 877.
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tercrim Neustriis "w inflictura cladem eve.sit. Sed

Hugo cogr.omento Abbas eos compescuit, quortira

phalanges ita stravit, ut vix nuntius superviveret.

Qua plaga humiliati Dani Gallias per alicujus teni-

poris spacium quielas reliquerunt. Defunctis vero

Hugone abbate et Ludovico principe, Karolus filius

ejus, qiii Simplex dictus est, in cunis evum agens,

patre orbatus reroansit; cujus elatem Francie pri-
mores domiiiatui incongiuam arbilrati, cum jam re-

cidivi Danorum nunciarentur moius, consilium de

summis ineunt rebus. Supererant igitur duo filii

Roberli comitis Andegavorum, qui fuit vir Saxonici

generis, Odo scilicet et Robertus. Odonem majorem
natu Franci et Burguiidiones atque Aquitaui,' licet

reluctantem, Karnli pueri tutorem regnique elegere

gubernatorem; quem unxit Walterus Senonuin ar-

chiepiscopus. Qui benignus et rei publice hostes

arcendo strenue prefuit et puero semper fidelis ex-

titit. Quo obeunte, Karolus puer dictus Simplex re-

gnum recepit. Sub ipso tempofe venerunl Nor-

manni in Burgundia ad Sanctum Florenlirium. Oc-

currit auterii illis Ricardus dux Burgundie in ler-

riiorio Tornodense, percussitque multitudinem eo-

rum in 641ore gladii, et reliqui fugerunt. Tempore
illo factus terremolus circa cenobium sancte Co-

bumbe 5. ldus Ianuarii. Iteni obsidentibus Danis

Carnotinam5U civitatem, Ricardus prenominatus
dux et Robertus, fraler Odonis regis, irruerunl in

eos, peremptisque 6 milibus octingentis, et a pau-
cis 543qui remanserant obsides acceperunt 14. Kal.

Augusti in sabbato, auxilianle Deo et intercessione

beate Marie. Ilem medio mense Martio apparuit

stella a parle circii eraittens radium fere diebus 14.

25 644.Sequenti anno fames iuvaluit per totam

Galliam. Post 5 fere annos Kal. Febr. ignee acies

vise sunt in celo, altematim se insequentes. In ipso

auteffi anno fuit dissentio inter regem et prineipes

ejus; qua causa strages multe perpetrate sunt. Ter-

cio anno post hanc persecutionem defimctus est

Ricardus dux Burguudie Kal. Seplembris, sepultus
est in basilica sancte Columbe in oratorio Siinpho-
riani inartiris. [ID:C. 43.[ Secundo anno post mor-

tem ejus Bobertus princeps contra Karolum Sim-

plicem, quia pars ei regimiuis Odonis fratris sui

non reddebatur, lirannidem invasit, et a quibus- j
dam episcopis diademate regio se coronari ac sce-

ptro regni insigmri
545ac inungi partim blandiliis

partimque minis extorsit, sed lelos exitus indc non

babuit. Necdum enim anno illo finito, faclam est

beilum Suessionis civitate inter Karolum Simplicem
et Roberlum principem, ubi ipse Robertus a ducibus

Karoli interfeclus est, licet exercitus ejus obtinuerit

A vicioriam; uec tamen socii ejus territi defcctione,
deseruere contumaciam. Karolo ilaque a cede re-

vertenti, occurrit ei Ilerberlus comesYirraandensis,

iniquorum nequissimus, et ficta 546
pace deccptum

in Parrona 5" caslro hospitandi gracia compulit, et

sic eura dolo captum tenebroso carcere reclusit,

Habebat enim predicfus Robertus sororem hujus

Herberti, de qua natus cst Ilugo Magnus. Et quia
status regni sine principe agebatur in incerlum,
Karolus in custodia posilus Radulfum, filium Ri-

cardi prefati ducis Burgundie, quem de sacro fonte

susceperat, consilioHugonis Magni, filii predicti Ro-

berti, et proccrum Francie, regnare fecit: qui un-

ctus est in regem civitate Suessionis. Karolus ati-

tem propter carceris macerationem, cum 27annis
B regnasset, in ipsa custodia defunctus est, sepultus^-

que est in basilica sancli Fursei, relinquens 548li-

lium suum nomine Ludovicum, quem ex Heagiva,'

regis Anglorum filia, susceperat. Qui calamitate

patris sui involvi metuens, ad Anglos cum ipsa
nialre sua fugit. Eodem tempore pagani Burgun-
diam vastaverunt, factutoque est prelium inter eoa

et christianos in moiite Kalo, peremptis a paganis
multis milibus nostrorum.

26 549.Bodulfus vero rex 15 annis regens Fran-

ciam, et severus in coliercendis ecclesie predohi-
bus et faciens remanere irapetus Danorura, raoritur,
et sepullus est in basilica sancte Columbe juxta pa-
trem suum. Post cujus obilum Hugo Magnus una

-, cum Francis misit Gisleberlum (182) Senoiium ar—

chiepiscopum adHeagivam, uxorera jam dicti Ka-

roli Simplicis, quaj fugerat ad patrcrii suum regein,

Angiorum cum filio suo Ludovico, et sub sacra-

mento datis obsidibus reduxil eam in Frauciam una.

cum ipso filio. •
Igitur ex consensu Hugonis Magtii

et piimorum Francie unctus est in regem ipse Lu-

dovicus, filius Karoli Simplicis, apud Laudurium,

Secundo anno post hec 15. Kal. Martii in primo gal-
lorum canlu usque ad diem saiiguineaj acies in celo

sunt vise. Sequenti niense 9. Kal. Aprilis Hungri
adhuc pagani Franciam atque Burgundiam acAqui-
taniam ferro et igne depopulari feccrunt. Post hec

rebellaverunt Franci contra Ludovicum regem, su-

per omnes autem Hugo Magnus. [ID.C.44.] Inde

) non post multos dies 550idem rex Ludovicus, lilius,

Karoli Simplicis, supra Normannos ducens non mo-

dicum exercitum, dolo captus est ab ipsis Norman-

nis civitate Bajocas, mullis interfeclis Francorum,
consenliente taraen Hugone Magno. Eodem anno.

fames invaluit per tolam Galliam, adeo ut moditis

frumenti venderetur 24 solidos. Posl mehse Maio

feria 6. sanguis pluit super operarios. In ipso anno.

VARI^ELECTIONES.
*° neustris 1. °41in ore post suppl, 2. desunt 1. 54a

parnotimam 1. 2. li 3
paneis 1. 5,4Quomodo

Kerberlus coines Karolum Simplicem apud Peronam in carcere retrusit. adl. 1. 545iniri 1. 5VCfacla.
corr. ficta 2. "" partona 1. 54s reliquens 2. 549Quomodo Ludovicus, filius Karoli Simplicis, regui
Vx. adeptus est.priucipalum. sdd. 1. 6Mpost suppL 1.

NOTJE.

(182) Guillehiium rectius Aimsini cont. et Hist. Senon. Imnc dicunt.
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mense Seplembri Luuovicus rex, tolum tempus ple- A
nura ducens auguslie et tribulationis, cum i'egnas-
set annis.16, diem clausit exlremum, sepultusque
Reihis in basilica sancti Remigii, reliclis duobus fi-

liis suis Lothario afque Karolo, quos ei genuerat

Gerb?.rga, soror Othonis Romanorum poslea impe-
ratoris. Sequeiili mense 2. Idus Novembris Lotba-

rius, iilius ejusdem, jam juvenis, unctus est in re-

gem Remis, et Hugo Magnus factus est dux Fjan-

corum. Secundo annoposthoc mensc Auguslo ob-

sedit ipse Hugo Piotavis civitatem • sed nichil ei pro-
fuit. Dum enim obsidcret eam, quadam die intonuit

Dominus,etdisrupit turbo papilionemejus asummo

usque deorsum, sluporque invasit eum cum exercilu

suo, ila ut vix evaderenl; versique in fugam reces-

serunt ab obsidione, nemine persequente. B

27 "". [CONT.AIM.c.44, 45.J Eodem anno Gisle-

bertus dtix Burgundie defunCtus est, relinquens du-

catum Olhotii, filio Hugonis Magni, cui filiam suam

in conjugio cojjulaverat. Sequenti anno post'hec
pbiit ipse Hugo Magnus in Doringa villa 16 Kal.

Julii, sepullusque cst in basiliea sancli Dyonisii.
Successerunt autem ci filii sui Hugo cognomenlo

Capez et Otho atque Henricus, nati ex iilia Olhonis

regis SaxOnum; quorum Hugo effectus est dux

Francorum et Otho dux Biirgundionum 55a. Othone

vero defuucto, successit ei frater ejus Henticus. Sub

eodem tempore orta est contentio inter Ansegisum

cpiscopum Threcarum et Robertum corriitem. Eje-
ctus auleni Ansegisus de civitate, perrexit Saxoniam

ad Othoiiem regem; adduclisque Saxonibus, mense *-

Oclobrio obsedit .'Trechas longo tenjpore. Euntibtis

vero in predam Saxonibus, occurrerunt eis Archen-

baldus archiepiscopus et Renaldus comes Vetulus

cum maximo excrcilu in loco qui dicitur Villare.

Heipone duce ibi interfecto cum Saxonibus, Se-

nbhenses extiterunt victores. Dixerat enim idem

Helpo, se incensurum ecclesias et villas que sunt

super Yenenam fluvium usque ad civitatem et infi-

gere lanceam suam in porla sancti Leonis. Interfe-

clus autem Helpo curo multo populo, reportatus cst

a servis suis in terram suam Ardennam ; sic enim

mater sua Warna eum adjuraverat. Plarixerunt au-

tem eum Renaldus comes et Archenbaldus archiepi-

scopus, quoniam consanguineus eorum erat. Yidens T
vero Bruno duxHelponem sociumsuum inlerfectum,

reversus est inpatriam suani. Non post multos dies

Lolharius rex Francorum congregans immensum

exerciliim, revocavit in ditione 553sua Lolharium

regnum; veniensque ad palalium Aquisgrani, ubi

manebal Otbo imperator, hora prandii ingressus

jntus, nemine contiadicente, comeditque et bibit

quicquid illi sibi paraverant. Olho vero imperalor

\ cum uxore siia et populo suo fugiens!evasit. Depre-
dalo palatio et tota provincia, Lptharius rex rediit

cum pace in Franciam, nemine persequente. Posf
hec ipse Otho imperator congregato exercitu usque
Parisius venit, ubi nepos ejusdem cum aliis pluribus
occisus est anle portam, incenso suburbio ipsius ur-

bis ; ipse enim jactaverat se lanceam suam infigere
in porta Parisius. Lotharius autem irex conyocato

Hogone duce Francorum et Henricum Rurgundio-
num ducem, super eos repente irruit, ef persecutus
esl fugientes usque ad urbem Suessionis. Illi vero

ingressi alveum fluminis quod dicitur Axona 554,va-
dum nescientes, plufimi perierunt, multo plures
aqua quani gladio; tantique fuerunt ibi necati, ut

fluvius redundaret cadaveribus morttiorum. Lolha-
B rius autem cum Francis persequens eos tribus die-

bus et lolidem noclibus usque ad fluvium qui fluit

juxta Ardennam silvam, interfecit multos ex eis,

dedignansque eos ultra persequi, cum magna victo-

ria in Franciam remeavit. Otho vero imperator ta-

liter dehonestatus, cum paucis de suis in Lotharin-

giam rediit. Qui post hec necxevisit Fi'anciam, nec

quilibel successorum ejus. Eodem autem anno ipse
Lotharius rex et idem Otho pacificati sunt civitate

Remis, conlradicentibus Hugone etHenrico ducibus

totiusque Francie primoribus. Dedit vero Lotharius

rex Othoni imperatbri Lotharium regnum prp vin-

c«lo amoris; que causa magis contristavit corda

Francorum.
28 855.Post hec Lotharius rex obiit, sepultusque

^ est Remis in basilica sancti Remigij; successitque
eiLudovicus filiusejus; qui 9 regni sui aniip pbiit

juvenis sine filiis, sepullusque esl Gompendio in

ecclesia sancti Cornelii, atque Karolus, frater ejus,
filius scilicet pra^fati Lotharii, regnum Francorum

obtinuit. Eodem vero anno Hugo dux Francorum

cognomento Capez contra Karoliim hunc rebellavit,
eo quod ipse Karolus in matrimonio acceperat filiara

Herberti Trecharum comitis. Qui collecto copioso

exercitu, Laudtinum obsedit, ubi ipse Karolus ma-

nebatcum uxore sua. Karolus cum suis exiens de

civitate, Hugonem fugavit et obsidentiuni fugien-
tium hospitia incendit. Tunc Hugo cernens, quod

nullp modo possel Karolum vincere,:consilium ha-

_ buit cum Ascelino traditore, Lauduhi pontifice et

ejusdem Karoli consiliatore. Tradens ilaque Asceli-

nus 556:Laudunum Hugoni duci cunctis quiescenti-

bus, Karoluscum uxore sua captus esl inlus, atque
civitate Aurelianis in carcere recluditur; nondum

enim unctus erat in regem, Hugone contradicenle.

Qui reclusus Aurelianis duos filibs ex predicla con-

juge, Karolum el Ltidovicum, genuil. !Et.(185)genus
et regnum dcficit hic Karoli 557.Eodem vero anuo

YARI^E LECTIONES

5!I,-QiiomodoHugo Capez dux Francorum effectus est add. 1, 552burgondionum 2. B53indictione 1, 2.
*54afona vadnnt 1,2. 555novum caput jam antea verbis Lolharius auteffi curo Francis incipit rubramque:
Quomodo Hugo Capez Karolum Ulium Lolharii Aurelianis in carcefeni retrusit, addil 1. 5.56astelinus 2.
t57et Ludovicum add. 1. tn marg.

HOTM.,

(185) Nota pentametrum. - ..
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jpse Hugp diix cpgnomento Capezuiictus estiri re-A

gem civitateRemis, Robertumque filium ejus dul-

ciSsimurii iii ipso annp regio diademate sublimari

fecit. ., 'y- ..

29 55S,[CONTIN.AIM,c,,46.] iilis diebus domrius 559

Arnulfus viriiPnus e.tmpdestus, fraterprefatiLotha-

rii,' natus taroen de cbnctibina, Remorum ecclesiam

guberriabat. fluic Hugo ordjnatus rex plurimas in-

sjdiasielendit, cupletis exterminare oraneni proge-
nierii Lotharii; Qui cpngregans Conciliuffiin ciyitate
Remis, Seguinum SenPriumarchiepiscoprim cum

suffraganeis' suis ad illud invitavit. In quo concilio

pfajfatrim-Arnulfum, quoriiarii ffiuitumei invidebat,

degradari fecit; atque Aurelianis cum prefato Ka-

rolo neppjeipsius custbdie mancipaVit, dicens na-

tuta ex concubiriaJion debere pontilicali infula sub-•'?

liroari: In ctijus etiam lOcumGirbertuni philosophum
conseerari fecit, eO qtipd magister fuerat Roberti

regis, filii stii, et domni Leuterici, postea Senonurii

archiepiscopi. Seguintis "verpvarchiepiscppiis nullo

hiodo; cpnseiilire voluit degradatiohi Arnulfi nec

Girberli cprisecralipni^ licet urgeret jussio fegis;
sed plus Deuru quani terrerium regerii timens, in

quantum polu.it,i'estitit; qua cansa ira regis in eum

efferbuit, Quo audifo Romanus pontifex episcopos,

qui prdinatipni Girberti et Arnulfi degradatiohi cou-

senserant, avsacerdotali honore. suSpendit, misitque
Leohehi abbatem a sede aposiolica ad Seguinum Se-
nonum archiepiscopum, qui vice sua civitale Remis

.congreget edncilium. Colleclo igitur concilio exjus- -.

."siprie"appstplica, predictus Arnulfus, jam tercium
anrtuin agens in vinculis, reyocatur de cuslodia et

.curii honore reponiturin sede propria. Girbertus

yerointelligens, qtiod pPiUificatusiionoremusurpas-

set'ihjuste, penitentiaductus judicabatseindignum
faU hqnpre. Altei^cationeniautemijjrberti et Leonis

.ijilssi apostOHcisi quis diligeutius iiiquisierit,ii) ge-
stis Reinprujn poiiljficum ihyenire poteril. Per idem

.tenijjtis elecfioneOtlioiiisiniperatPris el acclamatione

poptili Girberlus pliilpsophiis suscepit episcopalum
. Ravennate tirbis; quo per plures annos ibidem re-
. sidente,Bomaho papa defuncto, a populo urbis Ro-

;ihe acclaiiiatjJr: sibi dari ponlifex. Qui assumptus
; de Ravenha, corisecratur episcopus in tirbe Ro-
Jhana. : ;._., '...'. ,1
. 50.5G0,Epdemveroteropore (an.i.96) Hugo rex

.cpgnoinentoCapez, liannum agerisin corpnai, civi-
taie Parisius humanis febus exemptus est, et in ba-
silica sancti Dyonisii sepultus est. Cui successit

Btibertus, filius ejus, regum piissimus, Valdelilte-

ratus (184) et modestus. Qui ex regina Constancia,

cpmitis Provincie filia, tres filios genuit, Hugonem

A regem, qui ob nimiura decorera corparis et monim

vocatus est Flos juvenum, et Rpberlum Bufgundie
ducem alquer Henficum, ppstea Fraiicofum regeln,
Eodem tempore quidam niiles Walterus homine et

uxor ejus castrum Milidunum Odoni comiti tradide-

riiiit- Rotbertus auteni rex et::Btirchai'du&;conies

congregantes exercitum, couvocalisque' Nprmanno-
rum auxiliis, obsederunt Milidumim..[COKT.IS.AIM,

c. 46, 47.] Quo expugnato M1.et captp, Walteiuset

uxpr ejus, quia illudVtradidprant; ante portam ejus-
deffi.caslri susperisi sunt in patibulo. Tunc Rolber-

lus ss' rex Burchard.o 363comitiidein castrurri sictit

antea ppssederat
664reddidit: Rainaldtis igittircpm.es

SeHonum:Vetulus, plenus omnibus malis, defunctusi

sepultus est in basilica sancte Columbe. Cui Frot-
" mundus, filius ej'us, successit,.habeiis in corijugio

filiam Rainaldi: Rerhorum comifis, Sub ipso tempore

Seguinus Senonum archiepiscopus tiltiinum :-vite

sue signavit diem; post cujus transitum Senoneiisis

ecclesia sine pastore fuit per annura unutn. Omnis